
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO EVENTI

Reg. Part. N.   135 

Registro Generale Determinazioni N. 1580 

Sondrio, li 18/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
SERVIZIO ANTINCENDIO IN OCCASIONE DELL’EVENTO “CAPODANNO IN 
PIAZZA 2025” AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 271,25 - CIG B4E2DDB662.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 03/07/2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e, in particolare, la sezione 2.2. del 
piano denominata “Performance”, che, alla scheda 07 01 1T, prevede l’obiettivo operativo 
“Garantire un calendario annuale di eventi di promozione turistica attrattivi” e, come indicatore 
misurabile, “Organizzazione eventi finalizzati alla promozione della città” e, tra le varie attività, 
prevede anche l’organizzazione di eventi nel periodo natalizio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 04/12/2024 con cui è stato approvato il 
programma delle attività e degli allestimenti previsti per il periodo natalizio tra cui figura anche 
il Capodanno in piazza;

Dato atto che si rende necessario reperire un addetto antincendio, in aggiunta ad uno già 
disponibile, al fine di poter ottemperare a quanto previsto dal piano di sicurezza e di emergenza 
redatto per l’evento;

Rilevata, pertanto, la necessità per l’Amministrazione di procedere all’affidamento del servizio 
di addetto antincendio nell’ambito della manifestazione Capodanno in piazza 2025 in 
programma a Sondrio, in Piazza Garibaldi, dalle ore 21.00 del giorno 31.12.2024 alle ore 2.00 
del giorno 01.01.2025;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in 
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui 
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per 
i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per 
ragioni di economia procedimentale;



Richiamate tutte le norme del D.Lgs. 36/2023 riferite agli affidamenti diretti;

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Considerato, altresì, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro, inoltre l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, 
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Dato atto che è stato interpellato per le vie brevi il Sig. Nicola Trutalli, C.F. TRTNCL63B02D830T, 
in possesso delle attestazioni necessarie, il quale si è reso disponibile per lo svolgimento del 
servizio sopra descritto, verso il corrispettivo di € 271,25 comprensivo di oneri e ritenuta 
d’acconto;

Dato atto che l’affidatario:

 ha l’obbligo di rispettare tutte le misure stabilite dalle normative vigenti nonché nel 
piano di sicurezza e di emergenza che sarà fornito dal Comune di Sondrio;

 ha l’obbligo di ottemperare a tutte le normative vigenti che disciplinano l’attività svolta 
ed eventuali allestimenti effettuati;

 dovrà tenere indenne il Comune da ogni responsabilità connessa ad eventuali danni a 
cose e persone derivanti dall’attività svolta in attuazione del presente affidamento;

Dato atto che per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il CIG B4E2DDB662 
mediante ricorso alla piattaforma certificata SINTEL (scheda AD5); 

Valutata la congruità dell’offerta economica e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento 
diretto a favore del soggetto sopra citato, con conseguente impegno di spesa totale pari a € 
271,25 sul capitolo 8401/101 del bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024;

VISTA la seguente normativa:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

 l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai soggetti di seguito 
indicati, alle condizioni ivi precisate e qui da intendersi integralmente richiamate, al Sig. Nicola 
Trutalli, C.F. TRTNCL63B02D830T, il servizio di addetto antincendio nell’ambito della 
manifestazione Capodanno in piazza 2025 in programma in a Sondrio, in Piazza Garibaldi, dalle 
ore 21.00 del giorno 31.12.2024 alle ore 2.00 del giorno 01.01.2025, verso il corrispettivo di € 
271,25 comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto;



2. di impegnare la somma di cui al punto 1 sul cap. 8401/101 del bilancio triennale 2024-2026, 
esercizio 2024;
3. di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza e mail;
4. di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel 
registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
 (Silvia Bertini)

firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1439 N. 5215  € 271,25 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

TRUTALLI NICOLA
  Codice Fiscale: TRTNCL63B02D830T - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO ANTINCENDIO IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO “CAPODANNO IN PIAZZA 2025” AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 271,25 - CIG B4E2DDB662.  
  

Sondrio, 18/12/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Casali Cristina -


